¹ Marian. l. xx. c. 1.

² Bull. in Jul. II. const. 27. — ² Paris 40. III. p. 597.

perpetuum, quam et in foro publicari jussit. Quo audito populus maxime animatus est et armatus est, et die sequenti in foro, quod mercatum appellant, convenit; unde ad plateam ante palatium papæ ordinate quasi instructis aciebus pervenit: et quoniam populus iste, ut dixi, male contentus de cardinale Papiensi erat, dixeratque pluribus cardinalibus, ut hoc Pontifici significarent, propterea Pontifex eam curam populi ordinandi et contra Gallos educendi dederat duobus cardinalibus, videlicet Regino et Aragonensi. Sic itaque hi duo cardinales ascensis equis et armis sub rochetis et mantellis receptis in mercatum vadunt, populumque inde ad plateam conducunt». Et infra:

23. « Summa populi æstimata fuit ad quindecim millia peditum et equitum quinque: propter pluvias supervenientes multi se subtraxerunt. Pontifex in lecto febricitans ubi audit populum arma pro civitatis defensione sumpsisse, Juliique nomen assidue acclamare, ex lecto prosilivit, et in pulpitum sive arrengheriam delatus populum vidit visusque est hilarissime. Tandem et benedictionem tanquam in conflictum progredienti concessit. Nec id omittam, quod Pontifex post benedictionem datam sua brachia ante pectus in formam crucis reduxit quasi sese, personam suam, et honorem suum populo commendans. Ad quod populus, qui vidit Pontificem aut limere de seipso, aut commendare statum et honorem et vitam, miseratione et flebili pietate motus, applausissime clamavit, bonum ipsorum animum persuadentes, et pollicentes unitatem et auxilium. Haque Pontifex lætus discedens continue inter eundem dicebat jam se esse victorem Gallorum: quod secutum est; nam cum Galli tribus diebus infestissime Pontificem oppugnassent, confisi forte in cardinale Papiensi, ut creditur, qui ipsum et populum traderet in manus Gallorum, aut saltem quod omnia eis Pontifex concederet, quæ illi petere scirent, prout incredibilia petierunt proutque mos est eorum, Pontifex eis demum respondit, nihil eis concedere velle, quod illi peterent; et cum hæc nuntianda mandasset per tres oratores, videlicet imperialem, Anglicum et Hispanum, qui tum curiam sequebantur, Galli his auditis media nocte ad papam humillime mittunt nuntios, qui veniam de machinatis, et ut impune abire liceat, suppliciter petant: quod Pontifex benigne concessit, quantum populo exclamante, nam victoriam in manibus habere videbantur, suffragante cælo propter imbres et nimbos nocturnos, quos Galli sufferre non potuerant, et inopiam cibatus, et furorem populi, ac multitudinem exercitus nostri undequaque exhausti. Sic itaque Galli licentia data abierunt cum promissione, omnia, quæ ad Pontificem pertinerent, reddituri, prout reddiderunt. Die autem Jovis, qui fuit xxiv Oc-